C. 2.6.6.6. "Quisquis igitur ex his, quos agere permisimus, vult esse causidicus, eam solam, quam sumit tempore agendi, sibi sciat esse personam, quousque causidicus est, nec putet quisquam honori suo aliquid esse detractum, cum ipse necessitatem elegerit standi et ipse contempserit ius sedendi."

裁判官と弁護士の役割が分立したころの当時の議論になっているのは、Nörr, *Prozessrecht*, S. 19, 35 を参照。

- (14) Jacques de Revigny, *Lectura super Codice*, C. 2.10.um. (fol.76vb.) "dico quod sedendo non stando, quia iudicis est sedere: stare aduocati, supra de pecul. l.si quis. [?] ¶ Sed opponitur, non debet esse iudex aduocatus, secundum hoc enim iam assumunt sibi partes aduocati, et ita videtur lex imposta verbis et non rebus quae non dicit non in eodem negotio non debet esse aduocatus et iudex, quia dicitur quod non aduocat quia sedet, ego dico quod non aduocat quod apparet ex eo quod aduocatus est pro sua parte non pro aduersa parte, alias esset praeuaricator: at index pro vtraque parte est. vt ff. e.l. athletas. [D. 32.4]"

- (15) 弁護士の職業倫理として依頼人に対する忠実義務が重視されていたのを強調するのは、James A. Brundage, *The*

- medieval origins of the legal profession. Canonists, civilians, and courts. Chicago 2008, S. 187-188, 317-320, 324.
- (16) Jacques de Revigny. *Lectura super Codice*. C. 2.6.6. (fol. 75va).".....qui fuit advocatus in eadem causa non potest esse iudex. Pone. agitur coram arbitris, ego sum aduocatus coram arbitris, deinde illa causa committitur mihi ex delegacione: nunquid poterò esse iudex? Dicendum quod non, verisimile est quod ego fouerem partem illam pro qua fui aduocatus." "
- (17) Norbert Horn. *Aequitas in den Lehren des Baldus*. Forschungen zur neueren Privatrechtsgeschichte Bd. 11. Köln 1968, S. 134-149. Claudia Storici Storchi. «Aequalitas servanda est in iudiciis» Il principio dell'uguaglianza delle parti nel processo del diritto comune classico. in: *Rivista internazionale dei diritti dell'uomo*. 4 (2) (1991) S. 376-399.
- ちかみに、<sup>1)</sup>「両当事者間の衡平の保障」に基いて、当該地域における弁護士不足や反対当事者が当該地域の弁護士を全部押さえてしまった場合など、職権による弁護士付与の実務学説が、十三世紀後半にかけて確立したことが知られている。参照： Franck Rounny. *Le développement du système de l'avocat commis d'office dans la procédure romano-canonique* (XII-XIV siècles). TRG 71 (2003) 359-386.
- (18) Nörr. *Stellung des Richters*. S. 29. Id. *Prozessrecht*. S. 83.
- (19) アン『集成』C. 2.10.un. の邦訳として、小川「Azonis Summa in C. 2.10」九八一〇〇頁。以下の訳出においても適宜参照した。
- (20) Azo, *Summa super Codice et Institutis*. C. 2.10.un. (S. 30) "Si vero a principio causae ineptam actionem proponat quis et incongruentem causam potest amitti causa. vt ff. si mes. fal. mo. di. li. [D. 11.6.1] §i. Sed tamen et hic diligens iudex considerare debet et potest. An actio congruere possit causae an non. Si potest aliquo modo congruere libellum admittit. Si nullo modo potest, ipsum reicere debet. vt ff. de asses. li. [D. 1.22.1] et de accu. lii. [D. 48.2.2] licet id ius praetermittatur a patrone rei qui scit ideo se victurum si procederetur et pronunciaretur in causa."
- (21) D. 1.22.1. 「裁判官 (assessor) のすべての職務は、法の専門家がすべておこなう自らの職分を遂行するものであるが、大概以下の事例に存する。審理、申出、訴状、命令、決定、書状」 Omne officium adsectoris, quo iuris studiosi partibus suis funguntur, in his fere causis constat: in cognitionibus postulationibus libellis edictis decretis epistulis.  
D. 11.6.1. 「土地の測量人を被告として、法務官は (原告に) 事実訴権を提示した……といったのは、昔の人々は測量人と

の間に賃約契約「訳注：今日いう雇用・請負を包含する」は存在しておらず、測量人の役務は好意で提供されるものであり、測量人に与えられるものは報酬として与えられるがゆえに謝礼と呼ばれる」と考えていたからである。もし賃約契約に基づいて訴えられた場合は、当該請求は有効ではないとされるべきである。「Adversus mensorem agrorum praetor in factum actionem proposuit: quia non crederunt veteres inter talem personam locationem et conductionem esse, sed magis operam beneficij loco praebere et id quod datur ei ad remunerandum dari et inde honorarium appellari: si autem ex locato conducto fuerit actum, dicendum erit nec tenere intentionem.....」

- (22) 水野浩二「中世学識法訴訟における職権と当事者——『効用ある一節 clausula salutaris』についての覚書(一・完)」北法六〇巻六号(平二二)八〇—八二頁。

- (23) Azo, Summa super Codice et Institutis, C. 2.10.1um. (S. 29-30) “.....idem faciet et in actione si aduocatus causa cepta et ventilata iam in parte ineptam facto proposito eligit actionem. vt si querela de dominio fuerit proposita et postea in processu causae proponat confessoria. nec enim clientes ob hoc debet amittere causam qui in iudicio omne ius suum super dominio deduxit. vt ff. de excep. rei iudi. l. si mater seandem. [D. 44.2.11] et super eo iudex debet pronunciare. vt ff. de iudi. l. de qua re. [D. 5.1.74] non super eo quod stulte proponit patronus cuius error cum sit iuris etiam aduocato praesente non praeiudicat cum ipsam non intelligat.”

末尾の“etiam aduocato praesente”に“etiam et clientulo praesenti”というテキストを採った (Venedig 1566. 小川「Azonis Summa in C. 2.10」も「被護者が立ち会っている場合でも」と訳している。小川訳のテキスト (Basel 1563) は参照できなかつたが、おそらく同文と思われる)。

- (24) さしあたり水野浩二「西洋中世における訴権の訴訟上の意義——『訴権を軸とする文献』についての一考察(五・完)」法協一二二巻一二号(平一七)一一〇頁以下、ならびに前提とされた論述を参照。レヴィニーは“ius domini vel quasi”と訴えた上で、そこから導かれ得る複数の訴権のうちプブリキアーナ訴権に不適切に特定する例をあげているが、これは當時訴権の適切な選択をめぐるトポスとなっていた事例である。

- (25) クリーヒバウム (Kriebbaum, Actio, S. 160-166.) はこの問題について、裁判官の介入はあくまで示唆に留まるのであり、「原告が一の訴権を選択する」という「訴権開示のローマ法的原則」が維持されたと解釈しているが、これはクリーヒバウ

ムが自分のシエーマに拘泥しているに過ぎない。

(26) Nörr. Stellung des Richters, S. 18.

(27) Nörr. Stellung des Richters, S. 30f.

アソ「勅法集についての集成」C. 210un. 「同様に、裁判官は裁判官として自分に知られている事実について補充しなければならぬ。当事者の自白や証人の証言を知っており、それらを一方当事者が「最終弁論において」それとは異なる内容で申立てるのを聞いた場合どうするか。他方当事者が沈黙していると、裁判官は『それらの証人はそれとは異なることを、あるいはより多くのことを述べた』と、彼らの発言を提示し当事者に助言を行うことにより、補充することとなる」Azo, Summa super Codice et Instituitis, C. 210un. (S. 30) “..... ¶Item supplere debet de facto quod notum est ei ut iudici. Quid enim si sciat confessiones partium testimonia testium. et ea audiat proferri ab aliqua partium aliter quam sint certe etiam altera parte tacente supplebit immo testes illi aliter vel plus dixerunt ostendendo eorum dicta praecipiendo alicui.....”

(28) Nörr. Prozessrecht, S. 98, 138, 142-143, 146, 150, 168, 181, 188ff.

(29) 反対当事者による抗弁によって指摘されるはずの事項を、裁判官が職権で認定できるようにしたことであり、抗弁の意義の稀薄化・近代民事訴訟における訴訟要件論の成立へとつながってゆく。Nörr. Prozessrecht, S. 98, 222.

(30) D. 5358 「父権から解放された息子が、母の遺言の条件に従って相続を承認した。当該財産は、父が息子を解放する前に占有しており、そこからの果実も占有していたが、息子が元老院議員だったのでその名譽のためにそこから金銭を支出していた。息子のために支出した分を考慮した上で父が相続財産を（息子に）引渡す用意があるにもかかわらず、息子が相続財産の請求に固執する場合（息子の請求が）悪意抗弁によって排除されうるかが問われる。私は、たとえば父が抗弁を対抗しないとしても、裁判官の職権によって十分に（上述の事情は）考慮されると回答した」『Filius a patre emancipatus secundum condicionem testamenti matris adit hereditatem, quam pater, antequam filium emanciparet, possedit fructusque ex ea possedit, sed erogationem in honorem filii cum esset senator fecit ex ea. quaesitum est, cum paratus sit pater restituere hereditatem habita ratione eorum quae in eum erogavit, an filius nihilo minus perseverans petere hereditatem doli mali exceptione summo veri possit respondere, etsi non exciperetur, satis per officium iudicis consulti.’’

例、オドーフレドゥス(Odofredus, Lectura super Codice I. C. 2.10.un. (fol. 83rb)) ヲテ、  
 “quia lex illa ponit talem casum: filio emancipato fuit delata matera hereditas: ego pater possedi illam hereditatem: dum  
 filius meus vocaretur vna die ad honores, ego aliqua erogavi in eius honorem: postea egit filius meus contra me, peti  
 hereditatis, ego dico, quod cum expendi de ista hereditate in tuos honores, non potes a me petere: et si petas repellante  
 exceptione doli: et si non opponeret, iudex opponet. non autem debet intelligi si non competeret mihi, quod iudex daret  
 mihi eam: quia in sumptibus subueniunt alicui iudicis officio:.....”

- (13) Jacques de Revigny, Lectura super Codice. C. 2.10.un. (fol. 77ra) “:aut tu queris vtrum possit supplere aliter vt quia  
 iudex videtur vt priuatus fieri pactum de non petendo et agatur contra eum. Dicit iudex opponas exceptionem de pacto  
 tibi facto quod iudex non tenetur: sed si reduceret sibi ad memoriam non est improbatum. Non enim dico quod excipiat  
 pro eo: sed dicit ei semper recolas de defensionibus tuis an habeas talem vel talem: et tunc non videtur fouere partem  
 eius et sic probatur per l. istam quod iudex possit allegare pro vtraque partium.....”

(14) Nörr, Stellung des Richters, S. 86, 90. オナチノイノイカニシテ、（指掌中ニイカニシテ）。

(15) Nörr, Stellung des Richters, S. 87.

(16) Bartolus. In primam Codicis partem. Lyon 1581. C. 2.10.un. (fol. 63vb-64ra) “.....debetis scire quod quaedam sunt, quae  
 principaliter radicantur a [Basel 1562, ND 2007 in] parte, quaedam sunt quae principaliter in iudice. In iudice vt iudice, vt  
 dare dilationes, pronunciationes, et similia. In parte, vt proponere exceptiones, producere testes, et probationes, petere  
 a iudice sententiam, vel aliquid aliud. Circa primum, an iudex possit supplere, hoc est illud quod radicitur in se, facere  
 parte non petente? hic [Basel 1562, ND 2007 sic] dicas: aut loquimur in his, quae respiciunt iuris publici obseruantiam, et  
 iudex potest parte non petente remittere [Basel 1562, ND 2007 rejicere] libellum male conceptum vt ff. off. asses. li. [D.  
 1.22.1] dare dilationes, vt l. properandum, §i. infra de iud. li. [C. 3.1.13] et li. infra quando ciacripraui. [C. 9.31.1] facere  
 partes iurare de calumnia, vt l.2. §sed quia veremur. infra de iur.cal. [C. 2.58 (59).2.4] Praedicta vera, quando proceditur  
 utraque parte praesente. Nam si aliqua partium esset contumax, contra illam partem contumacem non proceditur ad  
 aliquid non petente, aut instante altera parte, vt dl. properandum §i. [C. 3.1.13] et ff. de iud. l. ad peremptorium [D. 5.1.68],

et aut. qui semel. quomodo et quando iu. [Auth. post C. 7.438] Si vero respiceret partis vitilitatem, tunc index hoc non posset facere, nisi parte praesente, ut l.5. §pe. ff. iud. sol. [D. 46.7.5]

Circa secundum, s. in his, quae radicantur in parte, dicas, aut respiciunt publicam vitilitatem, et potest index proponere ex suo officio non petente parte, vt repellere aduocatum, vel procuratorem. vt l. quos prohibet. ff. de postu. [D. 3.1.7] et l. filius. §veterani. ff. de proc. [D. 3.38.2] et §milites ea. l. [D. 3.38.2] Si vero publicam vitilitatem non respiciunt, tunc siquidem loquitur in casibus, in quibus potest contra absentem perueniri ad diffinitiuam sententiam, tunc index potest supplere de facto, inducendo probationes pro absente, vt d. l. ampliore §i. in pr. [C. 7.62.39] et ibi feci te notare. et aut. qui semel quomodo et quando iud. [Auth. post C. 7.438] vbi feci te notare. Si vero non proceditur contra absentem, vel contra eum ad diffinitiuam sententiam perueniri non potest, tunc index non potest de facto supplere, vt in tex. et in gl.<sup>1</sup>

(95) Nörr, Stellung des Richters, S. 90f.

(96) Paulus de Castro, Super Codice. C. 2.10.un. (fol. 68va) “Fallit tamen in aliquibus casibus quando aliquid est sibi notum vt iudici. [1141] 1244 1245 “*non* notum” 1245 1246 1247 “*non* notum” 1247 1248 “*non* notum” 1248 1249 “*non* notum” 1249 1250 “*non* notum” 1250 1251 “*non* notum” 1251 1252 “*non* notum” 1252 1253 “*non* notum” 1253 1254 “*non* notum” 1254 1255 “*non* notum” 1255 1256 “*non* notum” 1256 1257 “*non* notum” 1257 1258 “*non* notum” 1258 1259 “*non* notum” 1259 1260 “*non* notum” 1260 1261 “*non* notum” 1261 1262 “*non* notum” 1262 1263 “*non* notum” 1263 1264 “*non* notum” 1264 1265 “*non* notum” 1265 1266 “*non* notum” 1266 1267 “*non* notum” 1267 1268 “*non* notum” 1268 1269 “*non* notum” 1269 1270 “*non* notum” 1270 1271 “*non* notum” 1271 1272 “*non* notum” 1272 1273 “*non* notum” 1273 1274 “*non* notum” 1274 1275 “*non* notum” 1275 1276 “*non* notum” 1276 1277 “*non* notum” 1277 1278 “*non* notum” 1278 1279 “*non* notum” 1279 1280 “*non* notum” 1280 1281 “*non* notum” 1281 1282 “*non* notum” 1282 1283 “*non* notum” 1283 1284 “*non* notum” 1284 1285 “*non* notum” 1285 1286 “*non* notum” 1286 1287 “*non* notum” 1287 1288 “*non* notum” 1288 1289 “*non* notum” 1289 1290 “*non* notum” 1290 1291 “*non* notum” 1291 1292 “*non* notum” 1292 1293 “*non* notum” 1293 1294 “*non* notum” 1294 1295 “*non* notum” 1295 1296 “*non* notum” 1296 1297 “*non* notum” 1297 1298 “*non* notum” 1298 1299 “*non* notum” 1299 1300 “*non* notum” 1300 1301 “*non* notum” 1301 1302 “*non* notum” 1302 1303 “*non* notum” 1303 1304 “*non* notum” 1304 1305 “*non* notum” 1305 1306 “*non* notum” 1306 1307 “*non* notum” 1307 1308 “*non* notum” 1308 1309 “*non* notum” 1309 1310 “*non* notum” 1310 1311 “*non* notum” 1311 1312 “*non* notum” 1312 1313 “*non* notum” 1313 1314 “*non* notum” 1314 1315 “*non* notum” 1315 1316 “*non* notum” 1316 1317 “*non* notum” 1317 1318 “*non* notum” 1318 1319 “*non* notum” 1319 1320 “*non* notum” 1320 1321 “*non* notum” 1321 1322 “*non* notum” 1322 1323 “*non* notum” 1323 1324 “*non* notum” 1324 1325 “*non* notum” 1325 1326 “*non* notum” 1326 1327 “*non* notum” 1327 1328 “*non* notum” 1328 1329 “*non* notum” 1329 1330 “*non* notum” 1330 1331 “*non* notum” 1331 1332 “*non* notum” 1332 1333 “*non* notum” 1333 1334 “*non* notum” 1334 1335 “*non* notum” 1335 1336 “*non* notum” 1336 1337 “*non* notum” 1337 1338 “*non* notum” 1338 1339 “*non* notum” 1339 1340 “*non* notum” 1340 1341 “*non* notum” 1341 1342 “*non* notum” 1342 1343 “*non* notum” 1343 1344 “*non* notum” 1344 1345 “*non* notum” 1345 1346 “*non* notum” 1346 1347 “*non* notum” 1347 1348 “*non* notum” 1348 1349 “*non* notum” 1349 1350 “*non* notum” 1350 1351 “*non* notum” 1351 1352 “*non* notum” 1352 1353 “*non* notum” 1353 1354 “*non* notum” 1354 1355 “*non* notum” 1355 1356 “*non* notum” 1356 1357 “*non* notum” 1357 1358 “*non* notum” 1358 1359 “*non* notum” 1359 1360 “*non* notum” 1360 1361 “*non* notum” 1361 1362 “*non* notum” 1362 1363 “*non* notum” 1363 1364 “*non* notum” 1364 1365 “*non* notum” 1365 1366 “*non* notum” 1366 1367 “*non* notum” 1367 1368 “*non* notum” 1368 1369 “*non* notum” 1369 1370 “*non* notum” 1370 1371 “*non* notum” 1371 1372 “*non* notum” 1372 1373 “*non* notum” 1373 1374 “*non* notum” 1374 1375 “*non* notum” 1375 1376 “*non* notum” 1376 1377 “*non* notum” 1377 1378 “*non* notum” 1378 1379 “*non* notum” 1379 1380 “*non* notum” 1380 1381 “*non* notum” 1381 1382 “*non* notum” 1382 1383 “*non* notum” 1383 1384 “*non* notum” 1384 1385 “*non* notum” 1385 1386 “*non* notum” 1386 1387 “*non* notum” 1387 1388 “*non* notum” 1388 1389 “*non* notum” 1389 1390 “*non* notum” 1390 1391 “*non* notum” 1391 1392 “*non* notum” 1392 1393 “*non* notum” 1393 1394 “*non* notum” 1394 1395 “*non* notum” 1395 1396 “*non* notum” 1396 1397 “*non* notum” 1397 1398 “*non* notum” 1398 1399 “*non* notum” 1399 1400 “*non* notum” 1400 1401 “*non* notum” 1401 1402 “*non* notum” 1402 1403 “*non* notum” 1403 1404 “*non* notum” 1404 1405 “*non* notum” 1405 1406 “*non* notum” 1406 1407 “*non* notum” 1407 1408 “*non* notum” 1408 1409 “*non* notum” 1409 1410 “*non* notum” 1410 1411 “*non* notum” 1411 1412 “*non* notum” 1412 1413 “*non* notum” 1413 1414 “*non* notum” 1414 1415 “*non* notum” 1415 1416 “*non* notum” 1416 1417 “*non* notum” 1417 1418 “*non* notum” 1418 1419 “*non* notum” 1419 1420 “*non* notum” 1420 1421 “*non* notum” 1421 1422 “*non* notum” 1422 1423 “*non* notum” 1423 1424 “*non* notum” 1424 1425 “*non* notum” 1425 1426 “*non* notum” 1426 1427 “*non* notum” 1427 1428 “*non* notum” 1428 1429 “*non* notum” 1429 1430 “*non* notum” 1430 1431 “*non* notum” 1431 1432 “*non* notum” 1432 1433 “*non* notum” 1433 1434 “*non* notum” 1434 1435 “*non* notum” 1435 1436 “*non* notum” 1436 1437 “*non* notum” 1437 1438 “*non* notum” 1438 1439 “*non* notum” 1439 1440 “*non* notum” 1440 1441 “*non* notum” 1441 1442 “*non* notum” 1442 1443 “*non* notum” 1443 1444 “*non* notum” 1444 1445 “*non* notum” 1445 1446 “*non* notum” 1446 1447 “*non* notum” 1447 1448 “*non* notum” 1448 1449 “*non* notum” 1449 1450 “*non* notum” 1450 1451 “*non* notum” 1451 1452 “*non* notum” 1452 1453 “*non* notum” 1453 1454 “*non* notum” 1454 1455 “*non* notum” 1455 1456 “*non* notum” 1456 1457 “*non* notum” 1457 1458 “*non* notum” 1458 1459 “*non* notum” 1459 1460 “*non* notum” 1460 1461 “*non* notum” 1461 1462 “*non* notum” 1462 1463 “*non* notum” 1463 1464 “*non* notum” 1464 1465 “*non* notum” 1465 1466 “*non* notum” 1466 1467 “*non* notum” 1467 1468 “*non* notum” 1468 1469 “*non* notum” 1469 1470 “*non* notum” 1470 1471 “*non* notum” 1471 1472 “*non* notum” 1472 1473 “*non* notum” 1473 1474 “*non* notum” 1474 1475 “*non* notum” 1475 1476 “*non* notum” 1476 1477 “*non* notum” 1477 1478 “*non* notum” 1478 1479 “*non* notum” 1479 1480 “*non* notum” 1480 1481 “*non* notum” 1481 1482 “*non* notum” 1482 1483 “*non* notum” 1483 1484 “*non* notum” 1484 1485 “*non* notum” 1485 1486 “*non* notum” 1486 1487 “*non* notum” 1487 1488 “*non* notum” 1488 1489 “*non* notum” 1489 1490 “*non* notum” 1490 1491 “*non* notum” 1491 1492 “*non* notum” 1492 1493 “*non* notum” 1493 1494 “*non* notum” 1494 1495 “*non* notum” 1495 1496 “*non* notum” 1496 1497 “*non* notum” 1497 1498 “*non* notum” 1498 1499 “*non* notum” 1499 1500 “*non* notum” 1500 1501 “*non* notum” 1501 1502 “*non* notum” 1502 1503 “*non* notum” 1503 1504 “*non* notum” 1504 1505 “*non* notum” 1505 1506 “*non* notum” 1506 1507 “*non* notum” 1507 1508 “*non* notum” 1508 1509 “*non* notum” 1509 1510 “*non* notum” 1510 1511 “*non* notum” 1511 1512 “*non* notum” 1512 1513 “*non* notum” 1513 1514 “*non* notum” 1514 1515 “*non* notum” 1515 1516 “*non* notum” 1516 1517 “*non* notum” 1517 1518 “*non* notum” 1518 1519 “*non* notum” 1519 1520 “*non* notum” 1520 1521 “*non* notum” 1521 1522 “*non* notum” 1522 1523 “*non* notum” 1523 1524 “*non* notum” 1524 1525 “*non* notum” 1525 1526 “*non* notum” 1526 1527 “*non* notum” 1527 1528 “*non* notum” 1528 1529 “*non* notum” 1529 1530 “*non* notum” 1530 1531 “*non* notum” 1531 1532 “*non* notum” 1532 1533 “*non* notum” 1533 1534 “*non* notum” 1534 1535 “*non* notum” 1535 1536 “*non* notum” 1536 1537 “*non* notum” 1537 1538 “*non* notum” 1538 1539 “*non* notum” 1539 1540 “*non* notum” 1540 1541 “*non* notum” 1541 1542 “*non* notum” 1542 1543 “*non* notum” 1543 1544 “*non* notum” 1544 1545 “*non* notum” 1545 1546 “*non* notum” 1546 1547 “*non* notum” 1547 1548 “*non* notum” 1548 1549 “*non* notum” 1549 1550 “*non* notum” 1550 1551 “*non* notum” 1551 1552 “*non* notum” 1552 1553 “*non* notum” 1553 1554 “*non* notum” 1554 1555 “*non* notum” 1555 1556 “*non* notum” 1556 1557 “*non* notum” 1557 1558 “*non* notum” 1558 1559 “*non* notum” 1559 1560 “*non* notum” 1560 1561 “*non* notum” 1561 1562 “*non* notum” 1562 1563 “*non* notum” 1563 1564 “*non* notum” 1564 1565 “*non* notum” 1565 1566 “*non* notum” 1566 1567 “*non* notum” 1567 1568 “*non* notum” 1568 1569 “*non* notum” 1569 1570 “*non* notum” 1570 1571 “*non* notum” 1571 1572 “*non* notum” 1572 1573 “*non* notum” 1573 1574 “*non* notum” 1574 1575 “*non* notum” 1575 1576 “*non* notum” 1576 1577 “*non* notum” 1577 1578 “*non* notum” 1578 1579 “*non* notum” 1579 1580 “*non* notum” 1580 1581 “*non* notum” 1581 1582 “*non* notum” 1582 1583 “*non* notum” 1583 1584 “*non* notum” 1584 1585 “*non* notum” 1585 1586 “*non* notum” 1586 1587 “*non* notum” 1587 1588 “*non* notum” 1588 1589 “*non* notum” 1589 1590 “*non* notum” 1590 1591 “*non* notum” 1591 1592 “*non* notum” 1592 1593 “*non* notum” 1593 1594 “*non* notum” 1594 1595 “*non* notum” 1595 1596 “*non* notum” 1596 1597 “*non* notum” 1597 1598 “*non* notum” 1598 1599 “*non* notum” 1599 1600 “*non* notum” 1600 1601 “*non* notum” 1601 1602 “*non* notum” 1602 1603 “*non* notum” 1603 1604 “*non* notum” 1604 1605 “*non* notum” 1605 1606 “*non* notum” 1606 1607 “*non* notum” 1607 1608 “*non* notum” 1608 1609 “*non* notum” 1609 1610 “*non* notum” 1610 1611 “*non* notum” 1611 1612 “*non* notum” 1612 1613 “*non* notum” 1613 1614 “*non* notum” 1614 1615 “*non* notum” 1615 1616 “*non* notum” 1616 1617 “*non* notum” 1617 1618 “*non* notum” 1618 1619 “*non* notum” 1619 1620 “*non* notum” 1620 1621 “*non* notum” 1621 1622 “*non* notum” 1622 1623 “*non* notum” 1623 1624 “*non* notum” 1624 1625 “*non* notum” 1625 1626 “*non* notum” 1626 1627 “*non* notum” 1627 1628 “*non* notum” 1628 1629 “*non* notum” 1629 1630 “*non* notum” 1630 1631 “*non* notum” 1631 1632 “*non* notum” 1632 1633 “*non* notum” 1633 1634 “*non* notum” 1634 1635 “*non* notum” 1635 1636 “*non* notum” 1636 1637 “*non* notum” 1637 1638 “*non* notum” 1638 1639 “*non* notum” 1639 1640 “*non* notum” 1640 1641 “*non* notum” 1641 1642 “*non* notum” 1642 1643 “*non* notum” 1643 1644 “*non* notum” 1644 1645 “*non* notum” 1645 1646 “*non* notum” 1646 1647 “*non* notum” 1647 1648 “*non* notum” 1648 1649 “*non* notum” 1649 1650 “*non* notum” 1650 1651 “*non* notum” 1651 1652 “*non* notum” 1652 1653 “*non* notum” 1653 1654 “*non* notum” 1654 1655 “*non* notum” 1655 1656 “*non* notum” 1656 1657 “*non* notum” 1657 1658 “*non* notum” 1658 1659 “*non* notum” 1659 1660 “*non* notum” 1660 1661 “*non* notum” 1661 1662 “*non* notum” 1662 1663 “*non* notum” 1663 1664 “*non* notum” 1664 1665 “*non* notum” 1665 1666 “*non* notum” 1666 1667 “*non* notum” 1667 1668 “*non* notum” 1668 1669 “*non* notum” 1669 1670 “*non* notum” 1670 1671 “*non* notum” 1671 1672 “*non* notum” 1672 1673 “*non* notum” 1673 1674 “*non* notum” 1674 1675 “*non* notum” 1675 1676 “*non* notum” 1676 1677 “*non* notum” 1677 1678 “*non* notum” 1678 1679 “*non* notum” 1679 1680 “*non* notum” 1680 1681 “*non* notum” 1681 1682 “*non* notum” 1682 1683 “*non* notum” 1683 1684 “*non* notum” 1684 1685 “*non* notum” 1685 1686 “*non* notum” 1686 1687 “*non* notum” 1687 1688 “*non* notum” 1688 1689 “*non* notum” 1689 1690 “*non* notum” 1690 1691 “*non* notum” 1691 1692 “*non* notum” 1692 1693 “*non* notum” 1693 1694 “*non* notum” 1694 1695 “*non* notum” 1695 1696 “*non* notum” 1696 1697 “*non* notum” 1697 1698 “*non* notum” 1698 1699 “*non* notum” 1699 1700 “*non* notum” 1700 1701 “*non* notum” 1701 1702 “*non* notum” 1702 1703 “*non* notum” 1703 1704 “*non* notum” 1704 1705 “*non* notum” 1705 1706 “*non* notum” 1706 1707 “*non* notum” 1707 1708 “*non* notum” 1708 1709 “*non* notum” 1709 1710 “*non* notum” 1710 1711 “*non* notum” 1711 1712 “*non* notum” 1712 1713 “*non* notum” 1713 1714 “*non* notum” 1714 1715 “*non* notum” 1715 1716 “*non* notum” 1716 1717 “*non* notum” 1717 1718 “*non* notum” 1718 1719 “*non* notum” 1719 1720 “*non* notum” 1720 1721 “*non* notum” 1721 1722 “*non* notum” 1722 1723 “*non* notum” 1723 1724 “*non* notum” 1724 1725 “*non* notum” 1725 1726 “*non* notum” 1726 1727 “*non* notum” 1727 1728 “*non* notum” 1728 1729 “*non* notum” 1729 1730 “*non* notum” 1730 1731 “*non* notum” 1731 1732 “*non* notum” 1732 1733 “*non* notum” 1733 1734 “*non* notum” 1734 1735 “*non* notum” 1735 1736 “*non* notum” 1736 1737 “*non* notum” 1737 1738 “*non* notum” 1738 1739 “*non* notum” 1739 1740 “*non* notum” 1740 1741 “*non* notum” 1741 1742 “*non* notum” 1742 1743 “*non* notum” 1743 1744 “*non* notum” 1744 1745 “*non* notum” 1745 1746 “*non* notum” 1746 1747 “*non* notum” 1747 1748 “*non* notum” 1748 1749 “*non* notum” 1749 1750 “*non* notum” 1750 1751 “*non* notum” 1751 1752 “*non* notum” 1752 1753 “*non* notum” 1753 1754 “*non* notum” 1754 1755 “*non* notum” 1755 1756 “*non* notum” 1756 1757 “*non* notum” 1757 1758 “*non* notum” 1758 1759 “*non* notum” 1759 1760 “*non* notum” 1760 1761 “*non* notum” 1761 1762 “*non* notum” 1762 1763 “*non* notum” 1763 1764 “*non* notum” 1764 1765 “*non* notum” 1765 1766 “*non* notum” 1766 1767 “*non* notum” 1767 1768 “*non* notum” 1768 1769 “*non* notum” 1769 1770 “*non* notum” 1770 1771 “*non* notum” 1771 1772 “*non* notum” 1772 1773 “*non* notum” 1773 1774 “*non* notum” 1774 1775 “*non* notum” 1775 1776 “*non* notum” 1776 1777 “*non* notum” 1777 1778 “*non* notum” 1778 1779 “*non* notum” 1779 1780 “*non* notum” 1780 1781 “*non* notum” 1781 1782 “*non* notum” 1782 1783 “*non* notum” 1783 1784 “*non* notum” 1784 1785 “*non* notum” 1785 1786 “*non* notum” 1786 1787 “*non* notum” 1787 1788 “*non* notum” 1788 1789 “*non* notum” 1789 1790 “*non* notum” 1790 1791 “*non* notum” 1791 1792 “*non* notum” 1792 1793 “*non* notum” 1793 1794 “*non* notum” 1794 1795 “*non* notum” 1795 1796 “*non* notum” 1796 1797 “*non* notum” 1797 1798 “*non* notum” 1798 1799 “*non* notum” 1799 1800 “*non* notum” 1800 1801 “*non* notum” 1801 1802 “*non* notum” 1802 1803 “*non* not

quod non est verum, nisi ex acitatis, et in percunctatione activatorum, quia potest index dicere, producas processum, vt infra [C. 3.1.13] Ssin autem ver. cum autem eremodicium.”

バルトロマエウス・デ・サリケト、ラファエル・フルゴシウス、パウルス・デ・カストロ、アレクサンデル・デ・イモラにも叙述が見られる。

- (39) Bartholomaeus de Saiceto, *Lectura super toto Codice*. C. 210.un. “...si appellatore absente appellatus aliqua producatur quae habent iurare appellantem iudex ex illis eum iuabit quia sibi vt iudici incipit constare ex eo quod producens dixisset quod in fauorem sui tantum producit. nam sicut testis parte iniura probat pro vitraque parte ita instrumenta argumen. infra de fide. instrumen. l.in exerendis. [C. 4.21.15]”

バルドゥス、パウルス・デ・カストロ、アレクサンデル・デ・イモラにも叙述が見られる。

- (40) Nörr, *Stellung des Richters*, S. 66, 85.

(41) さしあたり水野「訴権の訴訟上の意義(五・完)」一一〇頁以下参照。「原告が開示した訴権がカウサに不適合な場合」についても、カウサについての証明が適切になされれば不適切な訴権の選択にもかかわらず勝訴判決を下すべきという見解が一四世紀前半までに通説となっていた(水野「職権と当事者(二・完)」八〇―八二頁)。バルトルスやバルドゥスは明示的には「不適切に作成された訴状の却下」のみ言及しているが、単なる却下ではなく原告勝訴を可能にする積極的介入を認めていたと解するべきであろう。

- (42) この点については Wiegand, *Studien*. の詳細な検討に譲る。

- (43) Nörr, *Stellung des Richters*, S. 66, 78, 82, 85.

- (44) 僅かに取り上げられている例でも「一四世紀前半までとはかなり意味合いが異なってきたことが注目される。

Bartholomaeus de Saiceto, *Lectura super toto Codice*. C. 210.un. 「[この]に從つて、私は、その補充を立つて行うべきなのか、それとも座つて行うべきなのかを問う。注釈は『座つて』としている(C. 266 (I.1))が、それは事件の性質が座つての補充を要求する場合についてと理解せよ。歩き回りながら決定してよい事件や事柄についてはそうではなく……裁判官は立つて補充[ ]つてやる」 “...Iuxta hoc quero an suppletiorem istam facere debet stando vel sedendo. Et dicit gl. sedendo arg. Iquisquis. in fin. supra de postu. [C. 2.6.6] quod intellige quando natura causae hoc exigit. alias in causis vel

articulis qui perambulando possunt decidi... poterit etiam stando supplere”

「歩み回りながら」決定してよい事柄については「立つて」補充してよいと述べられている。Lepsius, *Sitzen des Richters*, S. 122はバルトルスの学説として、通常手続においては着座により裁判官が精神を平静にすることが重要であるが、簡略手続においては必要なく、従って簡略手続における判決言渡しは歩き回りながら／立つて行うことができる、と述べる。サリケトも通常手続に比べ職権が強度に作用する簡略手続を想定していたのかもしれない。

- (45) バルトルス以降の著作でしばしば持ち出される「当事者による請求の有無」という視点は、一見当事者のイニシアティブを重視しているようにも見える。しかし、当時の法実務では原告が訴状に「効用ある一節 *clausula salutaris*」を付記することにより、職権にフリーハンドを与える趣旨の嘆願を行うことが当時すでに一般化していたことを考慮する余地があるように思われる。水野「職権と当事者」のほか水野「訴訟法書・公証手引書における『職権と当事者』——一二・一三世紀『法生活の学問化』の一断面」(長谷川晃編著『法のクレオール序説 異法融合の秩序学』(平二四)所収)、Bomsdorf, *Prozeßmaximen*, S. 47. を参照。本稿「おわりに」で紹介する一七世紀の文献ではこの点が明示されている(Otto Philipp Zaunschliffer, *De officio iudicis suppletorio*, Marburg 1682, Pars Prima, Conclusio V §4)。

- (46) Salvoli, *Storia*, S. 766. Roumy, *l'avocat commis d'office*.

(47) 弁護士がローマ以来前近代までは当事者の利益の代弁者というのではなく、むしろ当事者の主張の正当性を客観的にチェックする「最初の裁判官」「裁判官の補助者」として位置づけられていたことと関連しているのかもしれない。